UBND XÃ VĨNH HOÀ

BAN CHỈ HUY PHÒNG THỦ DÂN SỰ

Số:       /TB-BCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Vĩnh Hoà, ngày       tháng 7 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ huy

Phòng thủ dân sự xã Vĩnh Hoà

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai số 33/2013/QH13 ngày 19/6/2013;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê

điều ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

Căn cứ Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 04/7/2025 của UBND xã Vĩnh

Hoà về việc thành lập Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Vĩnh Hoà;

Trưởng ban Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Vĩnh Hoà phân công nhiệm

vụ các thành viên Ban chỉ huy như sau: (có bảng phân công theo kèm).

Yêu cầu các thành viên Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Vĩnh Hoà chủ

động thực hiện nhiệm vụ được phân công, thường xuyên theo dõi, kiểm tra đôn

đốc công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự đối

với lĩnh vực, địa bàn được phân công; thường xuyên báo cáo Thường trực Ban

chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Vĩnh Hoà để tổng hợp, điều hành./.

 Nơi nhận:
- BCH PCTT, TKCN và PTDS thành phố;

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các thành viên BCH PTDS xã;

- BCH Quân sự xã;

- Công an xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

Phạm Thành Trung

TT
Họ và tên - Chức vụ cơ

quan

Chức vụ

Ban Chỉ huy
Nhiệm vụ

1
Ông Phạm Thành Trung -

Chủ tịch UBND xã
Trưởng ban

- Phụ trách chung, Chỉ đạo điều hành toàn diện công tác PCTT, TKCN,

PTDS trên địa bàn;

- Quyết định huy động lực lượng, vật tư, phương tiện trong tình huống

khẩn cấp theo thẩm quyền;

- Trực tiếp phụ trách lãnh đạo các phương án ứng phó theo cấp độ rủi ro

thiên tai và chủ trì họp Ban Chỉ huy.

2

Ông Ông Vũ Văn Tường -

Phó Chủ tịch UBND xã

phụ trách kinh tế

Phó Trưởng ban

Thường trực

- Thay mặt Trưởng ban điều hành khi vắng mặt.

- Chỉ đạo trực tiếp công tác phòng, chống lũ, bão, sạt lở, tai nạn giao

thông, úng ngập, vệ sinh môi trường, bảo đảm an toàn hệ thống hạ tầng kỹ

thuật.

- Giám sát các hoạt động đảm bảo giao thông, PCCC, cung ứng nước sạch,

xử lý cây xanh đổ, công trình hư hỏng.

- Phụ trách chỉ đạo phục hồi sản xuất sau thiên tai, đặc biệt là sản xuất

nông nghiệp, chăn nuôi, thủy sản.

3

Ông Lê Hồng Thịnh - Phó

Chủ tịch UBND xã phụ

trách văn hóa, xã hội

Phó Trưởng ban

- Trực tiếp chỉ đạo công tác cứu trợ, lương thực, thực phẩm, vật tư y tế và

đảm bảo đời sống nhân dân khi có sự cố, thiên tai.

- Phối hợp chỉ đạo sơ tán, bố trí nơi ăn, ở tạm thời cho người dân.

- Phụ trách công tác truyền thông, tuyên truyền PCTT, nâng cao nhận thức

cộng đồng và xây dựng cộng đồng an toàn thiên tai.

4
Ông Phạm Minh Hùng -

Trưởng phòng Kinh tế
Phó Trưởng ban

- Tham mưu UBND xã xây dựng, điều chỉnh, hoàn thiện hệ thống văn bản

chỉ đạo, điều hành công tác PCTT; Điều hành hoạt động của Văn phòng

thường trực ban chỉ huy về PCTT;

- Tham mưu, chỉ đạo bảo vệ sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thuỷ sản;

- Thường trực chỉ đạo, chỉ huy, điều hành giải quyết công việc thường

xuyên và đột xuất về phòng chống thiên tai, hộ đê và phòng chống lụt bão.

3

- Có trách nhiệm xây dựng phương án, làm việc trước với các chủ phương

tiện để huy động các loại phương tiện (máy xúc, máy ủi, xe tải …) phục vụ

ứng cứu khi cần thiết;

- Có phương án đảm bảo an toàn đối với các công sở, trường học, công trình

công cộng và dân dụng và các khu nhà ở cũ, yếu;

- Có trách nhiệm huy động các loại vật tư (đất, cát, đá …) cần thiết phục vụ

ứng cứu hộ đê (ngoài vật tư dự trữ của Thành phố đặt tại xã);

- Lập kế hoạch và tổ chức thực hiện việc đảm bảo an toàn môi trường vùng

bị thiên tai;

- Có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và cấp phát kinh phí kịp thời phục vụ

công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, kinh phí khắc phục

hậu quả khi thiên tai xảy ra;

- Phụ trách công tác xử lý kỹ thuật các sự cố đê điều, các công trình hạ tầng

kỹ thuật do thiên tai gây ra theo yêu cầu của Thường trực Ban chỉ huy

PCTT, TKCN&PTDS xã;

- Có trách nhiệm khắc phục các sự cố giao thông do thiên tai bão lũ gây ra,

đảm bảo giao thông thông suốt trong mọi tình huống;

- Tổ chức sơ tán di chuyển nhân dân ra khỏi các khu dân cư, nhà ở xuống

cấp, cũ yếu khi ứng phó với các tình huống thiên tai xảy ra.

- Chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị có liên quan đánh giá tình hình thiệt

hại, khắc phục, hỗ trợ hậu quả thiên tai.

5

Ông Nguyễn Văn Hưng -

Chỉ huy trưởng BCH Quân

sự xã

Phó Trưởng ban

- Thường trực công tác ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tham

mưu cho Ban Chỉ huy ban hành các kế hoạch, phương án hiệp đồng với các

lực lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn sẵn sàng huy động lực lượng,

phương tiện phục vụ công tác Tìm kiếm cứu nạn, ứng cứu hộ đê, công tác di

dân, bảo vệ sản xuất; bảo vệ các cơ sở kinh tế xã hội, các khu dân cư, các

công trình công cộng trên địa bàn xã;

4

-  Huy động lực lượng hỗ trợ sơ tán dân, cứu nạn cứu hộ, gia cố đê điều, hộ

đê trong tình huống khẩn cấp;

- Chỉ đạo lực lượng dân quân, xung kích hộ đê đảm bảo 100% quân số ở các

thôn tham gia trực khi có bão, sự cố thiên tai.

6
Ông Phạm Hồng Hà -

Trưởng Công an xã
Phó Trưởng ban

- Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã trước, trong và sau

khi  thiên tai xảy ra;

- Huy động lực lượng ứng cứu, bảo vệ những nơi xảy ra sự cố về thiên tai.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng ứng phó

trong phòng cháy chữa cháy, cứu hộ, cứu sập, tìm kiếm cứu nạn.

7

Ông Phạm Văn Tiệp -

Chánh Văn phòng

HĐND&UBND xã

Uỷ viên

- Tổ chức tiếp nhận, ban hành văn bản điều hành; duy trì thông tin liên lạc

toàn diện trong hệ thống BCH.

- Tổng hợp, phối hợp với Văn phòng Thường trực Ban chỉ huy tham

mưu giúp Đảng ủy, HĐND, UBND và BCH trong công tác chỉ đạo

phòng chống, giảm nhẹ thiên tai;

- Phụ trách công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn khối cơ

quan xã.

8

Ông Nguyễn Tiến Hoàng -

Trưởng phòng Văn hóa -

Xã hội

Uỷ viên

- Kiểm tra, chỉ đạo PCTT trong khối giáo dục, bảo đảm an toàn cho học

sinh, giáo viên, trường học các cấp trên địa bàn; chỉ đạo các trường tổng vệ

sinh trường lớp sau sự cố, thiên tai gây ra;

- Kiểm tra, đôn đốc các trường có biện pháp bảo đảm an toàn cho lớp học,

công trình ngoài trời, bể nước trên cao, hệ thống điện, cấp thoát nước, hệ

thống cửa; chặt hạ tán cây xanh có ảnh hưởng trực tiếp đến an toàn điện,

công trình nhà trường;

- Sẵn sàng công tác phối hợp, tiếp nhận, bố trí chỗ ăn ở tạm thời tại các lớp

học cho người dân trong trường hợp phải sơ tán.

- Tham mưu cho Ban Chỉ huy giải quyết việc hỗ trợ, cứu trợ các gia đình bị

nạn do thiên tai gây ra; chế độ, chính sách ưu đãi đối với lực lượng tham gia

5

PCTT bị tai nạn, rủi ro theo quy định.

- Đảm bảo cho người và tài sản tại các điểm du lịch, các cơ sở lưu trú, công

trình văn hóa, công trình thể thao khi có thiên tai xảy ra.

- Tham mưu công tác thi đua khen thưởng trong PCTT và tìm kiếm cứu

nạn;

- Tham mưu công tác thi hành pháp luật về xử lí vi phạm hành chính, công

tác tư pháp khác; công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy

định trong PCTT&TKCN.

9

Ông Phạm Văn Cường -

Phó Giám đốc Trung tâm

Phục vụ hành chính công

Uỷ viên

- Chỉ đạo thực hiện tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính liên quan

đến lĩnh vực Phòng chống thiên tai.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn tiếp nhận và giải quyết các hồ sơ đề

nghị hỗ trợ thiệt hại do thiên tai gây ra.

11
Ông Phạm Văn Lệ -

Trưởng trạm Y tế xã
Uỷ viên

- Phụ trách công tác y tế phòng chống dịch bệnh, sơ cấp cứu khi thiên tai

xảy ra.

- Xây dựng kế hoạch dự trữ thuốc, bố trí y bác sĩ ứng trực khi có sự cố.

- Chủ động phối hợp khử trùng, vệ sinh môi trường sau lũ, bão.

12

Bà Nguyễn Thị Dinh;

Ông Nguyễn Quang Trung

- Cán bộ Trung tâm sự

nghiệp công

- Phụ trách công tác thông tin, phát thanh, truyền thông PCTT từ xã đến cơ

sở đảm bảo kịp thời.

Các thành viên khác của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân

sự xã Vĩnh Hoà

Chủ động thực hiện nhiệm vụ về Phòng chống thiên tai theo chức năng,

nhiệm vụ của đơn vị và phân công của thủ trưởng đơn vị công tác. Thực

hiện nhiệm vụ đã được phân công theo Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày

08/7/2025 của UBND xã về Phòng chống thiên tai năm 2025.

		2025-07-19T09:51:35+0700
	Việt Nam
	Phạm Thành Trung <phamthanhtrung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-19T09:55:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH HÒA <ubndxvinhhoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-19T09:55:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH HÒA <ubndxvinhhoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-19T09:55:30+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH HÒA <ubndxvinhhoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!